
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

 

 Prot. RI 2690 del 30.12.2021 

 

 

 

 

 

Determina a contrarre 

 

OGGETTO:  Fornitura scaffalature compattabili per l’archivio dell’Ufficio 

Territoriale di Tolentino. 

 

 

 

Il Dirigente sostituto del Direttore Regionale delle Marche, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 

 

 

PREMESSO CHE 

 

 Al fine di organizzare più efficacemente l’archiviazione dei documenti presenti 

nell’archivio di deposito dell’Ufficio Territoriale di Tolentino, e per migliorarne 

le condizioni di sicurezza, si rende necessario dotare lo stesso archivio di 

scaffalature compattabili; 

 pertanto è stato redatto un progetto per la fornitura di scaffalature compattabili, 

protocollato al n°2117 Reg. Int. del 06.10.2021;  

 trattandosi di fornitura al di sotto della soglia per la quale è consentito 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1 del D.L. n.76/2020, come convertito 

dalla Legge n.120 del 11.09.2020, e successivamente modificato dall’art.51 del 

D.L. n.77/2021, come convertito dalla Legge n.108 del 29.07.2021, sono state 

comunque interpellate delle ditte specializzate nel settore, in numero superiore 

a due, al fine di avere un numero maggiore di offerte da confrontare, in 

particolare: 

a) Impresa Mecalux Italia s.r.l., interpellata con nota 27539 del 08.10.2021, ha 

risposto con l’offerta protocollata al n.30944 del 15.11.2021: tale offerta, 

nonostante fosse pervenuta oltre il termine assegnato è stata comunque presa 

in considerazione per favorire il confronto concorrenziale; 

b) Impresa Rosss S.p.A., interpellata con nota 27541 del 08.10.2021, ha 

risposto con l’offerta protocollata al n.28817 del 21.10.2021; 

c) Impresa Sorge s.r.l., interpellata con nota 27544 del 08.10.2021, non ha 

formulato l’offerta; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 considerato che alla data del 21.10.2021 era pervenuto solo un preventivo, al 

fine favorire il confronto tra prezzi sono state interpellate le seguenti altre 

Imprese del settore: 

d) Impresa Block Sistem Centro Metalsistem s.r.l., interpellata con nota 29738 

del 02.11.2021, non ha formulato l’offerta; 

e) Impresa Cooperativa Industrie Meccaniche Artigiani Riuniti – Società 

Cooperativa, interpellata con nota 29737 del 02.11.2021, ha risposto con 

l’offerta protocollata al n. 30859 del 15.11.2021; 

f) Impresa Cyber s.r.l., interpellata con nota 29739 del 02.11.2021, ha risposto 

con l’offerta protocollata al n. 30696 del 11.11.2021; 

 l’offerta più vantaggiosa è stata formulata dall’impresa cooperativa Industrie 

Meccaniche Artigiani Riuniti – Società Cooperativa, pari a €.49.000,00 oltre 

l’IVA; 

  riguardo la quantificazione degli oneri per la sicurezza per la riduzione dei 

rischi dovuti ad eventuali interferenze, il DUVRI inviato alla DP di Macerata 

con nota prot. 32283 del 29.11.2021, li stabilisce nella misura di €.200,00 al 

netto dell’IVA; 

 gli oneri aziendali concernenti l’adempimento da parte dell’Impresa delle 

disposizioni in materia di salute e sicurezza (ai sensi dell’articolo 95, comma 10 

del Codice dei contratti pubblici), poiché rappresentano una componente 

dell’offerta economica, e quindi non costituiscono un corrispettivo aggiuntivo a 

carico dell’Agenzia, sono stati indicati dall’Impresa come pari a €.850,00. 

 con riferimento a quanto previsto dall’art.1 della Legge 296/2006 (come 

modificato dall’art.1 comma 495, lettera a) della Legge 208 del 2015, Legge di 

stabilità per il 2016), alla data attuale, sul portale Consip MEPA, non sono 

presenti convenzioni che abbiano ad oggetto la fornitura in questione; 

 con riferimento a quanto previsto dall’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 

(così come modificato dalla Legge di bilancio 2019, Legge n.145 del 30 

dicembre 2018), trattandosi di importo superiore a 5.000,00 euro, sussiste 

l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

MEPA; 

 l’Impresa sopra individuata è regolarmente iscritta al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, 

lettera a) della Legge n.120 dell’11 settembre 2020;  

 le verifiche sui requisiti posseduti dall’Impresa CIMAR (Cooperativa Industrie 

Meccaniche Artigiani Riuniti) hanno fornito esito positivo, in particolare: 

- requisiti tecnici da visura CCIAA che riporta nell’oggetto sociale: LA 

SOCIETA' HA PER OGGETTO LA PRODUZIONE DI ARREDI DI QUALSIASI 

TIPO, DI MACCHINE E ATTREZZATURE PER BAR, RISTORANTI E 

MENSE. POTRA' PRODURRE ANCHE RECINZIONI ED IN GENERE 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

QUANTO RISULTI PRODOTTO CON LAMIERE E PROFILATI DI 

QUALSIASI TIPO; 

- DURC regolare con validità fino al 10.02.2021; 

- annotazioni ANAC assenti, interrogazione del 16.11.2021; 

- attestazione regolarità fiscale rilasciata dalla DP di Macerata prot.31831 del 

18.11.2021; 

- certificati del Casellario giudiziale del 17.11.2021. 

- verifica presso Tribunale sezione fallimentare con esito negativo (nota 

32939 del 06.12.2021) 

 in merito all’imputazione della spesa, l’importo complessivo di €.59.780,00, 

IVA inclusa, oltre a €.244,00 IVA inclusa, per oneri di sicurezza da 

interferenza, è previsto nel budget dell’anno corrente alla Fam.1 - Attrezzature 

ed altri beni di proprietà e relative manutenzioni straordinarie diversi da mobili 

e arredi; 

 ai sensi dell’art. 103 del Codice dei contratti, l’impresa ha fornito la polizza 

fideiussoria relativa alla cauzione definitiva di valore pari al 10% dell’importo 

contrattuale, rilasciata da Amissima Assicurazioni in data 17.12.2021 con il 

numero 69/02/803901423. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle norme statutarie, al Regolamento di Contabilità, al 

Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate (scheda B.b.4), rilevata 

la propria competenza in relazione alle soglie per la stipula dei contratti stabilite dal 

MIP; 

 

 

DETERMINA 

 

- di approvare la proposta descritta in premessa e quindi la spesa relativa alla 

fornitura di archivi compattabili secondo le modalità descritte nella 

documentazione di progetto, presso l’Ufficio Territoriale di Tolentino; 

- di affidare la fornitura in parola, sulla piattaforma del mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione, all’Impresa Cooperativa Industrie Meccaniche 

Artigiani Riuniti – Società Cooperativa; 

- di imputare la spesa complessiva di €.60.024,00 IVA alla Fam. 1 - Attrezzature ed 

altri beni di proprietà e relative manutenzioni straordinarie diversi da mobili e 

arredi; 

- di nominare con il presente atto il Direttore dell’Esecuzione, incaricato di 

sovrintendere le attività di montaggio e messa in opera degli archivi compattabile 

nella persona del funzionario tecnico dell’Ufficio Risorse materiali ing. Mauro 

Copparoni; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Marche – Via Palestro 15 – 60122 Ancona 

Tel. 071 2274327 - e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it  

PEC dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

- di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice; 

- è disposta la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

committente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Riferimenti normativi 

 Decreto-legge n.76 del 16 luglio 2020, art. 1 comma 2 lettera a) “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale” convertito in Legge n.120 dell’11 

settembre 2020, come modificato dal Decreto-legge n.77 del 31 maggio 2021, 

convertito con Legge n.108 del 29 luglio 2021; 

 Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera 

n.1097 del 26 ottobre 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 Legge n.208 del 28 dicembre 2015, Legge di stabilità per il 2016; 

 D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

 Art.1, comma 130, della Legge n.145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 

2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge n.296 

del 27 dicembre 2006, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione MEPA per gli acquisti di beni e 

servizi da € 1.000 a €.5.000 euro; 

 Legge n.136 del 13 agosto 2010, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”. 

 

 

LA DIRIGENTE* 

Consuelo Zamponi 

Firmato digitalmente 

 

 

 
Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 

_________________________________ 
* Firma in qualità di sostituto del Direttore Regionale, Stefano Mastronardo 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.marche.gtpec@pce.agenziaentrate.it

